Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Trung ương Cục miền Nam, học viên từ khóa I đến khóa III đã cùng cán bộ của trường Đảng miền Nam góp phần không nhỏ vào thành quả của cuộc Tổng tiến công Tổng khởi nghĩa và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968. Cuộc Tổng tiến công đã giáng một đòn mạnh mẽ vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải thay đổi chiến lược từ “Chiến tranh cục bộ” sang “Việt Nam hóa chiến tranh”, tiếp tục thi hành quốc sách “bình định”, tiến hành cuộc phản công quyết liệt, tàn khốc bằng sức mạnh toàn diện từ giữa năm 1968 đến cuối năm 1969.